(DOU), em 20 de março de 2023, autorizou o funcionamento do 

curso superior de Direito, bacharelado, pleiteado pela Faculdade 

Ibmec de Brasília, com sede em Brasília, no Distrito Federal, 

contudo, determinou a redução de 150 (cento e cinquenta) para 112 

(cento e doze) vagas totais anuais. 

Anderson Silveira 

62. e-MEC 202123882 
SVT Consultores Ltda. 

- ME 

Recurso contra a decisão da Secretaria de Regulação e Supervisão 

da Educação Superior (SERES) que, por meio da Portaria nº 1.086, 

de 16 de dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União